第５５３回 役 員 会 議 事 録

日 時： 令和４年１月１７日（火）１０：００～１０：３７

場 所： 特別応接室を中心に web 開催

出席者： 石橋総長  荒殿理事  谷口理事  久枝理事  福田理事

河野理事  内藤理事  村上理事  前田理事

オブザーバー：山口監事 工藤監事

欠席者：

１ 次期法科大学院長候補者の選考について

   部局教授会から推薦された次期部局長の選考に係る候補者について、所信を聴取

した上で審議を行った結果、当該候補者について下記のとおり次期法科大学院長候

補者として選定することを議決した。

   職名：法学研究院 教授

   氏名：山下 昇（やました のぼる）

   任期：令和４年４月 1 日 ～ 令和６年３月３１日（新任）

なお、審議に際し、以下のような意見があった。
  ・法学研究院と連携をとり、法学部の学生の状況をしっかり把握すべき。
  ・法曹コース及び法科大学院の学生を確保するためには、早い段階からアピールする必

要がある。法学研究院と連携し、高校生へも積極的に広報活動をしていただきたい。
  ・単に交通の利便性が良いという立地の特性だけではなく、法曹界との接点が強いとい

う六本松の特性を強調することが必要。
  ・法曹コースの入学者の志望動機を十分把握し、もし本学法科大学院への志望者が少な

いようであれば早急に改善を図っていただきだい。また、今年度は司法試験の合格率

が下がったので改善を図る必要がある。
  ・六本松移転にあたり掲げた目標について、目標設定当初の「１０年以内」という言葉

がずっと使われているが、「あと○年で」という記載に改め、危機感を持って目標達

成に向けて取り組んでいただきたい。

２ 次期学内共同教育研究センター長候補者の選考について

   次期学内共同教育研究センター長選考に係る候補者について説明があり、審議の

結果、当該候補者について以下のとおり次期学内共同教育研究センター長候補者と

して選定することを議決した。

  （１）韓国研究センター長選考に係る候補者

職名：人間環境学研究院・教授

氏名：元兼 正浩（もとかね まさひろ）

任期：令和４年４月１日～令和６年３月３１日（新任）

（２）低温センター長選考に係る候補者

     職名：システム情報科学研究院・教授

氏名：木須 隆暢（きす たかのぶ）

任期：令和４年４月１日～令和６年３月３１日（新任）

（３）分子システム科学センター長選考に係る候補者

職名：工学研究院・教授

氏名：君塚 信夫（きみづか のぶお）

任期：令和４年４月１日～令和６年３月３１日（再任）

３ 国立大学法人九州大学構内における禁止行為等について

   「国立大学法人九州大学構内における禁止行為等について（案）」について説明

があった後、以下のような意見交換があり、引き続き検討することした。

・本件に関する意見の照会が年末年始に短期間で行われたため、部局によっては本

件について全体に周知されていないのではないかという懸念がある。拙速になら

ず慎重に検討していただきたい。

  ・ビラ配布等については、憲法問題についてもご指摘頂いている。また、個々の先

生までに本件に関する情報が伝わっていない部局があるかもしれないので、総長

裁定という形式で良いのかも含めて慎重に検討し、本年度中には何らかの形で規

程を定めたいと考えている。

（以 上）